
D.R.S. n.  463 / 2025

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica opera di presa sul fiume Anapo  in c.da Fusco  
Ausupintu  Sortino,  all’interno  della  RNO  Pantalica  Valle  dell’Anapo  –  Importo  complessivo 
stimato euro 120.000,00 comprese somme a disposizione dell’Amministrazione.

CUP: G56F25000020002 
Nomina responsabile unico del progetto e costituzione gruppo di progettazione e DL

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  le  “Norme per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana.  n.  25  dell’1  giugno  2022,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione  
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di  



Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro 
viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio 
di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati  
rispettivamente con R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440 e  R.D.  25 maggio 1924,  n.  827 e  successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  riguardante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  
118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed  
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  
dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025/2027;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2025/2027”;

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore il 1° 
aprile 2023 e le cui disposizioni in esso contenute, con i relativi allegati, eventualmente già sostituiti o  
modificati  ai  sensi  delle  relative  disposizioni,  hanno  acquisito  efficacia  il  1°  luglio  2023,  come 
specificato nell’art. 229 dello stesso d.lgs. 36/2023;

VISTA la  l.r.  12/2011,  come  in  ultimo  modificata  con  la  legge  regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  
“Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36.  
Disposizioni varie”.

VISTO  l’accordo stipulato il  10/03/2025 tra il  DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 
RURALE  E  TERRITORIALE  e  il  DIPARTIMENTO  REGIONALE  TECNICO  in  relazione 
all’intervento di recupero e conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi sul Fiume 
Anapo all’interno della RNO Pantalica Valle dell’Anapo;

VISTA la  nota  prot  n.  0033595  del  12/03/2025  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  di  Siracusa 
dell'Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  con  riferimento  all'intervento  in  oggetto  indica  i  funzionari 
dipendenti del medesimo Servizio da nominare per le funzioni di RUP e per le funzioni tecniche ed in  



particolare:

- Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex

dlgs 81/2008 – Geom. Giogio Nanì;

- Progettista e DL: Dott. Vincenzo Vanella;

- Predisposizione documenti di gara, nonché collaboratore alle attività del R.U.P.: Sig. Massimo 
Allanni.

CONSIDERATO che all’interno del su indicato accordo tra il DRSRT ed il DRT, in virtù del quale il  
DRT assume i compiti propri della funzione di Stazione Appaltante nei procedimenti da attivare per la  
realizzazione dei lavori in oggetto, ed in particolare l’art. 2 prevede che “per tutti gli incarichi occorrenti  
per  l’espletamento  delle  varie  attività  dei  singoli  procedimenti,  il  Dirigente  generale  del  DRT o  un 
dirigente  del  DRT dallo  stesso  delegato  provvederà  alle  relative  nomine  con idoneo provvedimento 
formale, facendo riferimento ai soggetti individuati fra il personale di Sede e/o degli Uffici periferici del 
Genio Civile o,  se necessario,  a professionalità esterne in conformità e nel  pieno rispetto di  tutte le 
norme”;

VISTA la  nota  prot  n.  0037478  del  21/03/2025  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  DRT delega  il 
Dirigente del Servizio Ufficio Regionale del Genio Civile di Siracusa, ad emettere idoneo provvedimento 
formale di  nomina dei  soggetti,  come individuati  con la citata nota prot.  n.0033595 del 12/03/2025, 
incaricati  delle  funzioni  di  RUP e delle  altre  funzioni  amministrative e  tecniche per  “l'Intervento di 
recupero e conservazione delle antiche opere di presa e dei canali connessi sul fiume Anapo all’interno 
della  RNO  Pantalica  Valle  dell’Anapo  –  Importo  complessivo  €  120.000,00  comprese  somme  a 
disposizione”.

RITENUTO di provvedere, in attuazione della delega del Dirigente Generale 37479/2025 sopra indicata, 
alla nomina, con valore di ratifica, del RUP, del progettista e direttore dei lavori, nonché del collaboratore 
del RUP e incaricato alla predisposizione degli atti gara, ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs 
36/2023;  

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;

DECRETA

Articolo 1 - Le premesse formano parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 - Sono nominati, con valore di ratifica, per le funzioni di Responsabile unico del progetto ex 
art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex dlgs 81/2008, di progettazione e direzione lavori, 
nonché  collaboratore  del  RUP e  incaricato  alla  predisposizione  degli  atti  gara,  per  l’“Intervento  di 
ripristino della funzionalità idraulica opera di presa sul fiume Anapo  in c.da Fusco Ausupintu Sortino, 
all’interno della RNO Pantalica Valle dell’Anapo” – CUP:  G56F25000020002, i soggetti dipendenti di 
questo  Dipartimento  in  servizio  presso  l’Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile,  Servizio  di  Siracusa,  
elencati nel seguito:

- Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex

dlgs 81/2008 – Geom. Giogio Nanì;

- Progettista e DL: Dott. Vincenzo Vanella;



- Predisposizione documenti di gara, nonché collaboratore alle attività del R.U.P.: Sig. Massimo

Allanni.

Articolo  3  -  I  soggetti  come  nominati  al  precedente  art.  2  sono  incaricati  di  porre  in  essere  gli  
adempimenti di Loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n.  
36/2023  e  dai  relativi  allegati,  nonché  dalle  ulteriori  norme e  regolamenti  applicabili,  tra  i  quali  il  
D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e relativa 
Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in materia 
di sicurezza.

Articolo  4  -  Ai  soggetti  come  sopra  nominati  sarà  corrisposto,  ove  spettante,  l’incentivo  previsto 
dall’art. 45 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto 
previsto dai commi 3 e 4 del medesimo articolo. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la 
corresponsione del  suddetto  incentivo,  si  provvederà  con apposite  somme previste  ed inserite  fra  le 
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi  
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 
6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Siracusa, 25/03/2025

                                                                                            Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                Ing. Maurizio Vaccaro


	Regione Siciliana
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	Dipartimento Regionale Tecnico
	UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
	SERVIZIO DI SIRACUSA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2025-03-25T10:02:01+0100
	MAURIZIO VACCARO




